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A  s z ő l ő k  v é d e l m e .
Az újravirágzásnak induló magyar 

szőlőtermelés nem okoz művelőinek 
oly gondtalan örömet, mint aminőben 
a régi szőlősgazdának része volt.

A betegségek egész sora támadja 
meg minden évben szőlőinket, csak 
az a szerencse, hogy aki ért az elle
nük való védekezéshez, az megment
heti dúsan termő tőkéit.

Újabban különösen két betegséggel 
gyűlt meg a szőlősgazdák baja. Az 
egyik a peronospora, a másik az oi- 
dium la lisztharmat). Mind a kettő 
tönkreteheti a szőlősgazda termését, de 
aki ért hozzá, mind a kettő ellen vé- 
dekezhetik.

Eddig a peronospora ellen általá
nosan rézgálicz és mészkeverékkel vé
dekeztek, amit vízben feloldva perme
teztek a szőlő lombjára; az oidium el
len pedig tiszta kénport fújtattak a 
fürtökre.

Mind a két szer használata, külö
nösen a rézgálicz és mész keveréke 
sok pepecseléssel és sok bajjal járt; a
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beszerzésnél a termelők nagyon sok 
visszaélésnek és csalásnak voltak ki
téve és a ki nem értett eléggé az ol
datok elkészítéséhez, biz az nagyobb 
kárt tett a szőlejében, mint maga a 
baj, a mely ellen védekezett.

Sikerült azonban a védekező anya
gokat oly alakban előállítani, a mely 
teljesen kész szert ad a közönség ke
zébe és a melynek hatása biztos, a 
mit alkalmazhat a legegyszerűbb föld- 
míves is minden tanulás nélkül.

Ez a két szer, a mit Németország
ban m ár tiz év óta és rövid ideje Ma
gyarországban is általánosan használ
nak: a dr. Aschenbraudt-féle „bordói- 
por“ a peronospora ellen és a dr. 
Aschenbrandt-féle rézkénpor az oidium 
ellen.

Leírjuk, hogyan védelmezhetjük 
meg biztosan ez uj és jó szerek hasz
nálatával szüleinket a két veszedelmes 
betegség ellen.

*
A peronospora ma már általánosan elterjedett 

betegsége szőleinknek, ellene minden évben kell 
védekeznie minden szőlősgazdán.-k, hogy megelőzze 
a bajt. Háromszor kell permetezni a szőlő egész
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lombját. Április végén, junius hó közepén és julius 
hó közepén (esetleg augusztus hóban). A peronos
pora legbiztosabb ellenszere a dr. Aschenbrandt- 
féle bordói por. mely réz, mészhydrát és ezu- 
kor olyan keverékéből áll, a mely a bajt biztosan 
megöli, kárt a szőlőnövényen nem tesz és a levél- 
zetre kitünően tapad

Linhart György, a magyar-óvári gazdasági 
akadémia tudós tanára, a következőkben állapí
totta meg két évi gorrdos kísérlet után a „bordói 
por“ előnyét a rézgálicz és mészkeverék fe le tt:

„1. Az oldatot elkészíteni igen könnyen 
s nagyon rövid idő alatt lehet.

2. Az oldat erősen alkalikus hatású s 
véle a lomb gyenge leveleit még ügyetlen 
munkás sem képes leperzselni.

3. Az oldat kitünően tapad s olyan 
esők, a melyek a közönséges rézgálicz-keve- 
réket okvetlenül lemossák, nem képesek a 
zöld részekről lemosni.

4. Ha az oldat nem lesz a permetezés
nél elhasználva, a megmaradt mennyiséget 
egy bedugaszolható hordóban huzamos ideig 
eltarthatjuk a nélkül, hogy az állás ártana 
az oldatnak."
A „bordói porból" egy hektoliter vízre adunk 

az első permetezéshez 1 kgrot, a második perme
tezéshez l — l 1/., kgrot. Elfogy az első permetezés
nél egy kát. holdra 4 hl. oldat, a második és har
madik permetezéshez (i hl. oldat, kell tehát egy 
évben egy kát. hold szőlőre körülbelül 22 kg. bor
dói por, a minek ára á kg. 38 kr, vagyis egy hold 
szőlő permetezése, eltekintve egyéb előnytől, 2—3 
írtta l kerül kevesebbe, mintha közönséges rézgálicz 
és mészkeveréket használunk.

T A R G
T avaszkor .
Tavaszkor a fák is 
Virágot hajtanak, 
Hódoló illattal 
Áldoznak a  napnak.

Szerelemről szépet 
Egymásnak beszélnek, 
Nem érti más őket: 
Csak a szerelmesek.

Fáknak árnyékában 
Sokat elmerengtem, 
S a szép virágillat 
Elbóditá szivem

Szerelmet esküdtem,
Én is egy virágnak,
Hűséget fogadtam —
Először egy leánynak.

Tovább fog-e nyílni,
A tavasz virága;
Mint a meddig ta r t majd,
Szivem boldogsága.

___________  K is s  G y ö r g y .

Sávéi János .
Nem tudom, nem fog-e megharagudni rám az 

én kedves öregem! — igy szoktam őt bizalmasan 
szólítani — ha ón most, iránta való tiszta szere
tet b ő i,  42 évi áldásos tanítói működésének megün
neplése alkalmával peleugérre állítom.

De ha én tekintettel volnék az ő ismert ér
zékenységére, a nyilvánosságtól való, nem mondom, 
hogy nem épen jogos tartózkodására, az annyi volna, 
mintha égő parazsat rejtenék véka alá.

Nem lévén tehát tekintettel az ő szerénységére, 
azok kedvéért, ama tábor kedvéért, ami kedvünkért, 
kik őt, mint bajtársat, kartársat, embert és fele
barátot szeretve tiszteljük és becsüljük, — az aláb
biakban közölni az ő epizódokban sem szűkölködő 
vázlatos életrajzát.

Sávéi János az 1823. január 25 én született 
Battyándon egyszerű, becsületes szülőktől. Gyerek 
korából csak annyit tudok, hogy a kis Jankó már 
9 éves volt, midőn az akkori battyándi tanító, Lü
lik István iskolájába került, aki mint kartársai kö
zött tudományos és fenkölt gondolkodású tanító 
hamar felismervén benne a szorgalommal párosult 
tehetséget, eltökélte magában, hogy a kis Jancsiból 
egy derék Jánost nevel.

Fáradságát siker koronázta, mert a szorgalmas 
növendék, hogy a szentirás szavaival éljek, növe

kedett nemcsak korban, de bölcseségben is, úgy 
hogy alig 7—8 évi tanulás után tanítójának már 
hivatalbeli segédje lehetett a szeretett tanítónak 
1847-ben bekövetkezett haláláig, amikor is a fiatal 
segédtanító az uj tanító megérkeztéig helyettes 
kántortanitóvá lép elő.

Eközben megjött a magyar haza történetében 
ölökké nevezetes, dicsőséges 1848. Sávéi János, 
nem tudom én, a „Talpra magyar" vagy a „Sikolt 
a harczi sip" ébresztő szavára, honvédnek állt és 
a vasmegyei 45. honvédzászlóalj 3. századába került, 
ahol a volt „Vasmegyei Lapok" érdemdús szerkesz
tője, jelenben Vasvármegye köztiszteletben álló le
véltársa, Balogh Gyula volt az őrmestere.

Végig küzdötte önmagához méltóan az egész 
szabadságharezot. Készt vett Görgey alatt a fárad
ság teljes téli hadjáratban; részt vett — nem te
kintve az apróbb csatározásokat — a dicsőséges 
mezőkövesdi, kápolnai, csornai, ihászii, újvidéki, 
temesvári stb. nagyobb csatákban; ott volt Buda
vár dicsteljes bevételénél.

A lugosi csata után megbetegedvén, több be
teg társával, a világosi gyászos katasztrófa követ
keztében, szekereken menekülve az erdélyi hegyek 
közé tévedt, ahol oroszok kezeibe került, akik 
Nagy-8zebenben átadták őt társaival együtt az 
osztráknak.

A  m a i s zám u n k h o z  e g y n e gy ed  iv  m e llé k le t  van  csato lva.
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A permetező oldatot a bordói porral igen egy
szerűen készíthetjük el.

Lemérünk a porból annyi kgrot, a hány kgr.- 
mot óhajtunk egy hl. vízhez adni Tehát 1 — 1 */* 
kgrot.

Azután veszünk egy kádat, melybe 4 liter 
vizet öntünk.

Ezt a 40 liter vizet folytonosan keverjünk egy 
nyirfaseprüve! vagy karóval.

A már előbb lemért bordói port egy közönsé
ges konyhaszitába öntjük és a viz folytonos keve
rése közben, beleszitáljuk a kádban levő 40 li
ter vízbe.

Így a bordói por teljesen és tökéletesen fel
olvad. Ezután ugyancsak keverés közben, még 60 
liter vizet öntünk a kádba.

A bordói port okvetlenül szitálni kell a vízbe.
A permetező lének ilyetén pontos előkészítése 

alig öt percznyi időt vesz igénybe Az elkészített 
lé kissé zavaros halavány szinti és egyenesen a 
permetező gépekbe önthető. Mielőtt azonban a lét 
a gépbe öntjük, kavarjuk fel mindig jól

Mindenki, a ki port rendel, kap használati 
utasítást is.

*
Az oidium (lisztharmat) a szőlők újabb, de 

rohamosan terjedő betegsége. Két év > la tt az or
szág háromnegyed részében elterjedt Ez a beteg
ség fellép a szőlő minden részén.

A lisztharmat megjelenik a leveleken kisebb- 
nagyebb sárga foltok alakjában, még pedig a le
vél felszínén. A foltoknak a levél alján nincs az a 
megfelelő pókhálószerti bevonatuk, a mi a pero
nospora foltjainak meg van. Felismerhető a vesz- 
s őn párduczfoltokhoz hasonló kisebb nagyobb
f . tokról, a elyek kezdetben sárgás barnák, később 
n g ote.. I o k és pörkölésh"' hasonló nyomokat 

hagyna1-- A legveszedelmesebo azonban a liszthar
mat, ha a fiatal, serétnagyságu bogyókat támadja 
meg.

Kezdetbe.í piszkos lisztszerü bovonattal veszi 
körül a bogyókat, mely egyik bogyóról a másikra 
hamar terjed át és uciiány nap alatt az
egész fürtöt, egy tőke összes fürtjeit és egy 
hót lefolyása alatt a szőlőtábla legtöbb fültjét el
lepi. Védekezés híján ezek a bogyók csakhamar 
ráncosodni kezdenek, megfeketednek, majd meg
repednek, levők kifoly, magjai kidomborodnak a 
bogyó busából.

Az oidium biztos ellenszere a dr. Aschenbrandt- 
féle rézkén por. Ahol az 1899-ik évben volt már 
oidium, ott legalább kétszer kell poroznunk: ápru 
lis hó végén, juníus nó végén, esetleg augusztus 
hó végén.

Kétszeri porozáshoz kell 8— 12 kg. A három
szori porozáshoz 12— 15 kg. rézkénpor, egy katr. 
holdra egyharmadrészszel kevesebb, mint a tiszta

Innét, 9 hétig tartó sanyarú rabság után visz- 
szanyerve szabadságát, — nehogy útközben vala
mely magyar vért szomjuhozó oláh csorda körmei 
közé kerüljön, osztrák fedezet mellett gyalog sor
ban Nagy-Váradra jutott, ahol is útlevelet nyerve, 
elindult szükebb hazája, Battyánd felé.

Hogy a Nagy-SzebentŐl Battyándig tartó gya
loglása és valóságos odisszeája közben ama viha
ros idők közepette, minő kalandokban volt része, 
elhallgatom, csak azt említem meg, hogy midőn 
már csak órák választották el az örömtől, hogy a 
rég nem Iá ott, szeretett család körében magát ki
pihenhesse, — Őri-Szent-Péteren elfogta őt, útle
vele daczára, két rezes sisaku, magyar földön még 
eddig soha nem látott monstrum, természetrajzi 
néven osztrák zsandár, kik őc vasra ve. ve kisérték 
Pontiustól Pilátusig, mig végre a nagyváradi útle
vél segítségével Szombathelyen megszabadulván, 
hazaérkezhetett.

Ekkor, hogy a rendőri felügyelet és zaklatás
tól ni* gszabaduljon és mert a tanítói pályát már 
előbb ojegkedvelte belépett a fi '.ső-lői tautóké- 
pezd^V, a hol oklevelet nyerve, a battyándi ág. 
evar.g gyülekezel meghívására 1857-ben elfoglalta 
mostam állását, me'yet egy égés; emberöltőn át 
legjobb meggyőződése szeri it embertársainak és 
hazájáiiü1 ja vára iparkodott betölteni; és még most 
is 7 év düc/.ára fáradságot nem ismerve teljesiti 
kötelességeit úgy, hogy egészen rá Ikalmazható 
koszorús költőnknek szálló igévé vált mondása 
•öreg  ember, nem vén ember."

Láng Jgnúcx,

kénporból, mert a rézkénpor sokkal finomabban 
oszlik el és réz- és mésztaitalma folytán jobban 
ta pad.

Az oidium ellen ott. a hol m ír az 1899 év
ben is fellépett, az első porozásnál és a második 
porozásnál az egész tőkét, egy harmadik porozás
nál az összes fürtöket poroznunk kell.

A hol az oidium az 1899. évben még nem lé
pett fel, vigyázzanak a termelők, gondoskodjanak 
előre védőeszközökről és porozzák be rögtön az 
összes fürtöket, a mint a baj legkisebb jelét észre 
veszik.

A rézkénpor nemcsak óvszer, hanem meg is 
gyógyítja a kevéssé megtámadott fürtöket.

A rézkénpor nem büdösit: el úgy a mustot, 
mint a tiszta kénpor és igy a szüret értékét a 
biztos védekezés daczára sem csökkenti.

Magyarország sok millió forintot fektetett be 
pusztult szélei felújításába és uj szőlők ültetésébe. 
Ennek a sok milliónak a hasznát, a gyümölcsét 
veszélyezteti a szőlők két betegsége a peronospora 
és az oidium. De szőlősgazdáknak meg van a biz
tos fegyverük a dr. Aschei brandt-féle hordói per
báli és a rézkénpor! :ui a letegségek ellen.

Tessék igénybe venni. \  „Borászati lapok" ki
adóhivatala (Budapest, Köztelek, Üllői-ut 25.) szí
vesen és díjtalanul küldi meg „A peronospora ás 
az oidium" czirnü füzetet, amely részletesen tai it 
meg a védekezésre, Tessék egy levelezőlapon a 
laphoz fordulni.

Battyánd.
A muraszombat-járási ált. tanitókör tavaszi 

körgyülésót f. hó 22-én Battyáudon az ottaui ev. 
iskola egyik tantermében tartotta.

Völgyi Ferencz körelnök betegsége miatt a 
gyűlésen Takáts K István elnökölt.

A gyűlésen, mely Sávéi János battyándi tanító 
42 éves tanítói működésének ünneplésével volt kap
csolatos, szokatlan nagy számban jelentek meg a 
tanítók, azok hozzátartozói s Sávéi János tisztelői 
és tanítványai.

Ott voltak: ft. Czipntt Rezső battyándi ev. 
lelkész nejével, Pósfay Pongrác/ főszolgabíró, dr. 
Czipott Zoltán tb. rn. főorvos, Kováts István ev. 
lelkész stb. stb.

A gyűlés első pontja Sávéi János üdvözlése 
volt. Kondor Ferencz halmosi áll. tanító lendüle
tes szavakban tolmácsolta a tanítói kar 
szeretetét és tiszteletét s átnyújtotta a tanítói kar 
csinos emléktárgyait. Ezen alkalommal Sávéi Já
nos volt tanítványai maguk között gyűjtést ren
deztek s az egybegyült összeget „Sávol János"- 
alap czimén kezeltetik s annak kamatait a battyándi 
ág. ev. iskola magyarul legjobban tudó növen
dékei közt kiosztani rendelik.

Dicséretes dolog, mely híven jellemzi, Battyánd 
község hazafias érzelmét. Az ünnepeltetést Sávéi 
János jubiláns megható szavakkal köszönte meg, 
mire F t Czipott Bezső battjáudi köztiszteletben 
álló lelkész is üdvözölte az fim <| eltet, tartalma?, 
tapasztalatokban gazdag beszédje tanulságul szol
gálhatott a hallgatóknak.

Az ünnepély végeztével áttértek a tárgysoro
zatra, melynek minden pontja részletes megvita
tás alá esett.

Elsőnek tárgyalták : Kell-e az oszlott és osz
tatlan iskoláknak külön-külüu tanterv?

Először Kondor Ferencz szólt a külön tan terv 
ellen. Indokai közt felemlítvén, hogy határoztassók 
meg a feldolgozandó anyag egy bizonyos maximuma, 
melyből az ügyes tanító válaszsza ki a helyi viszo
nyainak legmegfelelőbb anyagot.

Utána Vucsák Sándor urdonibi tanító emelt 
szót a külön tanterv mellett.

Természetesnek találja, miszerint töl»b tanító 
ugyanazon idő alatt nagyobb és biztosabb
eredményt képes elérni, lehetetlenség, hogy
a 6 osztályú osztatlan iskoláktól ugyanazon 
taneredméuvt várják, mint a 6 tanítóval bíró osz
tott iskoláktól Hozzászóltak még Hunyady, Galam
bos, Willinger. Schwanuer stb. Alapos megvitatás 
után szavazásra került a dolog s ha tározatiig  ki

mondták, hogy a muraszombat-járási ált tanitókör 
k ü l ö n  tanterv mellett foglal állást.

Következtek az ugyancsak erős vitatkozás tár
gyat képező Eütvös-alap, valamint a Tanítók Házá
nak támogatása ügyében teendő intézkedések. Az 
előbbire nézve végleges határozatot nem hoztak, a 
„Tanítók Háza" ügyében Takáts R. István elnök 
javaslatba hozta, hogy a nyár folyamán Muraszom
batban, az egész vidék belevonásával nagyobb sza
bású. esetleg színi előadással egybekötött mu
latságot rendezzen a tanitókör. Az indítvány hely - 
benhagyólag, tudomásul vétetett. Elhatározta, hogy 
1 példányban megrendeli Eötvös J. munkáit

A gyűlés többi tárgyát hamarosan elintézte a 
kör s az egész egybegyült társaság, a templomté
ren lefényképezhette magát s a legderültebb han
gulatban ült a jó ebéd élvezéséhez, hol köszöntő
ket mondtak: Takáts R István a királyra, moly 
után az egész társaság elénekelte a „Hymnust". 
Pósfay Pongrác/ főszolgabíró tőle megszokott esz
mékben gazdag tószttal ünnepelte Sávéi Jánost, 
kire még Hunyady Nándor is poharat emelt.

Kováts István ev. leikész tartalm as beszédben 
köszöntötte fel a tanítókat, Kondor Ferencz a ven
dégekre s különösen Pósfay főszolgabíró és Czipott 
drra üritotte poharát, Kühár István battyándi lakos 
vend nyelven a volt tanítványok nevében éltette a 
jubilánst.

Jó bor mellett, czigány mell. tt  késő délután 
vetett végett a hasznos és kellemes együttlétnok.

r. I.

Helyi, várm egyei és vegyes hírek.
K inevezés. A szombathelyi kir. törvény

szék elnöke Fiola Péter tamásii kir járásbirósági 
dijnokot a muraszombati kir járásbírósághoz telek
könyvi átalakítóvá nevezte ki. Az átalakító állását 
már elfoglalta.

—Á th e ly e z é s .  Horváth Jenő kir. járásbi
rósági írnokot, Horváth Pál helybeli ügyvéd fiát 
Szt.-Gotthárdról, Zala-Egerszegre helyezték át.

— M ározius lö - ik e  íá a a y á n d o n . A
battyándi Magyar Olvasókör márczius 15-én táncz- 
mulatsággal egybekötött hazafias ünnepélyt ren
dezett, a mely szép számú intelligens közönség je
lenlétében a következőleg folyt le : Miután a dalárda 
a közönség lelkesedése közt a Hymnuszt elénekelte, 
Horváth Lajos battyándi postamester, mint az olva
sókör elnöke mondott alkalmi beszédet, melyben a 
nagy nap jelentőségét méltatta U tána Bouquet 
Vilma battyándi óvónő ta rto tt az 1848-ki esemé
nyekről egy kitünően stilizált felolvasást, mely a 
jelenvoltakban, az ünnepélyhez méltó lelkesedést 
keltett. S miután eseményeket és az 1848-ki ifjú
ság által szövegezett „12 pont" keletkezését és 
lelkes fogadtatását egyes kitűnő személyek jellem
zésével gyönyörködtetően lefestette, szép beszédét 
igy fejezte b e : „Nagyobbak voltak, s boldogabbak 
ők, mert átélték a lelkek tavaszát. Mi kisebbeknek 
jöttünk a világra, de nem baj ! csak legyen nagy 
szivünk a hazát ép úgy szer stni, mint ők I A dicső
ség • elmúlt, de a kötelesség megmaradt. Dolgoz
zunk híven 8 őrizzük a szebb múlt emlékét, mint 
gyémánt a sugarat. E nap, mely a feltámadást 
jelenti, táraaszsza fel mi bennünk a hitet, hogy 
élni fog örökké a szabadság, mely a tavaszszal 
együtt megszületett" ! Ezután következett Kühár 
Sándor és Kolossá Miklós szép szavalata, majd 
pedig Pammer Gizella kisasszony adott elő egy 
„monoiogu-ot a jelenvoltak tetszészaja közt. Végül 
a dalárda vette át újra a szerepet; néhány haza
fias dal elzeugése után reggelig tartó zene óstánoz 
következett.

— M e g jö t te k  a  sza lo n k á k . A száraz
időjárásnak esősre történt átváltozása meghozta 
hosszuesőrü vendégeinket, az erdei szalonkákat. A 
vadászok örömmel olvassák ezt a h irt s aki csak 
teheti, elószólitja hosszú pihenéséből flintáját, hogy 
az értékei madarakból néhányat terítékre hozzon1.. 
Pósfay Pong'ácz főszolgabíró andorhegyi és szent- 
benedeki vadászterületén a múlt vasárnap 4 tag
ból állott vadásztársaság 10 szalonkát hozott téri- 

(Folytatás a mellékleten)
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Értesítés.
.1 M aathner-féle in a g ra k  itt  

h elyb en  ú g y : m in t m inden é v 
ben, az idén is k izáró lagosan  
csakis H á lu n k  eredeti rsoniagok- 
Itan kaphatók  é s  k érjü k  ebbeli 
b. ren d elése it.

Kiváló tisztelettel

ASC II E li n . VH F IA ,
3 M uraszom bat.

H i í i f i e t r r t t i i y .

A M uraszom baton székelő

, iraszom bati Mezőgazdasági Bank R.-T.“
i; gatósága ezennel közhírré teszi, hogy a 400 drb 

ényre oszló lfíOOOO korona, szóra!: egy- 
s: hatvanezer korona részi t nytöke utolsó) HO
(h rniinez> százalékénak befizetését haté, rozta el.

Felhívja ennélfogva a  t részvényeseket, hogy 
4Ü< (négyszáz) korona névértékű íészvényeik után 
darabonkint

120 ( egy szót zh usz) ko
ronát

az alapszabályok fi. §-ában körülírt jogkövetkez- 
mé yek teihe mellett legkésőbb

11)00. évi m ájus hó 1-ig
az t pénztáránál ideiglenes részvényeik fel
mutatása mellett lefizessenek.

Kelt Muraszombat, 1900. évi márczius 17-én.
A ..Muraszombati Mezőgazdasági Bank R.-T.“  

- 3 igazgatósaga.

Korcsma-eladás.
Alulírott becses tudomására hozom a n. é. 

közönségnek, hogy

Lippa. községben Miatta mellett)
lévő  té g lá b ó l ép ü lt

korcsmái
házamat

n .u y  á l l : 4 szoba, 1 k on yh a  és p in -  
ezéből, valamint eg y  faépü le t, mely áll: 
2 szoba, 1 istá lló , pa jta és sz ín bő l 
örök  á ro n  e ladom , valamint vevőnek az 
ifalmérési jogot is átruházom.

Vevők jelentkezhetnek m inden v a sá rn ap o n  
' V asomon, T urn ischán , a  d é le lő tti ó rákban .

Vevők előnyére r é s z l e t f i z e t é s e k
m e l le t t  is eladom.

Marosét Ferencz,
'2—3 földbirtokos.

4 '40  u/o e n g e d m é n y t  k a p  / t i  n d e k i
CjID

’S

GUMMI
és  h a lh t i ly t iy ,  uz eg y edü li leg b iz to sabb , legm eg
b ízha tóbb  é s  te lje se n  á r ta lm a tla n , g y o rsa n  és 
k ö n n y en  a lk a lm a z h a tó  ó t s z e r  fé rfiak  é s  nők  r é 
szé re . A ra  tu e z a to n k é n t eredeti párisi minőségben 
f r t l.  , 2 .  . . 4 .  . 5 . , 6 .  . 7 .  ó s  fi t 8.
Bouts americ. tu e z a tja  frt Sí.- , 4. é s  f r t  5.

X ö i  ó v s z e r e k :  Hasse tan á r-fé le  f r t 2. , 
Mensinga ta n á r-fé le  f r t 2.50, dr. Bariét-féle fi t  3 .--  
d a rab o n k én t. E zen  n ő i ó v sz e re k  szá z sz o r  is  h asz
n á lha tók .

I l ö lg y  s z i t  á c s o k ,  v a ló d i p á ris i, tu eza 
to n k é n t frt 2. . 3. . 4 . 5.- és  firt 6.—.

D ia n a - ö r  hav i kö tö  n ő k n ek , leg jo b b  a 
v ilág o n  d rb ja  f r t  2.50.

, | ^ f *  Kimerítő árjegyzék zárt borítékban in
gyen és bermentve. M egren d e lé sek e t p o n to san  é s  
d ise ré ten  e szközö l u tánvé t m elle tt v a g y  a  pénz 
előlege* bek ü ld ése  u tán  412(5 40

J . REIF, Becs, Brandstatte 3.
1881-ben alapított hírneves higeniai specialista ezég. 

__________ k i  e  h ir d e té s r e  h i r a tk o z k !  ______
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y  a ra  po stau ta lv án y o n  á t I -z ... :\ A i.m de!.i uyugod t lehet, hogy e red e ti, t i-z ta  m inőségű  borhoz ju tta tom : 
*  e m .i  j ó  b in iev em  i.yu jt kéz. - j ; U o r ilz le th rz  ‘40  4 0 .0 0 0  f r t t a l  / 2  U  jö v e d e le m  b iz to s ítá sa  
V f  m e lle tt  tá r s  k e r e s te tik .

g  N e m e s  e p e r f a  o j t v á n y o k . S S o &  r* ’"i
o ró sség  sze r in t íio k itő l f.o krig . 1- f i t  vé te lné l 20 száza lék . 2-'. f i t  mii 2:. száza lék , 50 f i in á l 33 százalék , 
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te rem ni. F a ja  < 
ren d k ív ü li szép  <

tó lag  perm etezzük .
jt-t  k alm asabh . A 2—3 .......... ............. r  . .  n
O  ugyanaz az engedm ény ada tik , m in t az epernél. 
g~„ T ' X i A f Q  A 15—8 láb  m agas, rendk ívü l gazdag 
.1  á ra  e rő ség  sze r in t 20 k itő l  5Ó k iig .

\ a /  Nagyobb vételnél ugyanolyan  engedm énv. m in tá z  epernél.
O  M i n d e n  m á s f é l e  n e m e s  g y ü m ö l c s f á k ,

es k a js /in h a ia e z k ,  ese re sn y e . meggy, szelidgeszteiixe. m a g a s  de rek ú  és tö rp e  á llásunkban , e rő sség  szí 
r in t  20 k rtó l .">0 k rig  sz in ten  kapha tók .

a ., K i s e l e j t e z e t t  n e m e s  o j t v á n y o k ,  - *•*»*•>«*•
A  sz e r in t 2 5 7 10 15 kr.

O  M i n d e n f é l e  v a d o n e z o k

0 \ C  p i p F  j  P C 7 ! / n 7 f S L '  K itűnő  es ta r tó s  any ag b ó l ren d k ív ü l sz ilá rd a  
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9  Ár- és  n é v je g y z é k e t  küld:

O O Ö Q  S 0 3 Í . '  O O O O G Ö O
o  
u  
o
Ü
y  o o o 
u
wo o 
oo
Q  
O  
O  o 
o 
o  
u  
O  
O  
u  

O
8
8

•rm ék en y ség é t e lóm ozdi- 
három szor le tt p erm etezve  s igy, ha az t folyta- 

gyüm ölcse ren d k ív ü l k e re se tt,  m e rt befőzésre  legal- 
gazdag  gyökerű  lak d rb ja  1 5 —20 kr. N agyobb  v é te ln é l

gyökerű , te le  bé lü  é s  könnyű tö re tii, 2—3 —4 év es diófák

n j okban , azok  k o ra  é s  erőssége

fo rin t 85 k ra jc z á r tó l 19 fo rin tig

k észü lt h o ro ló k  (sara- 
ek , ollók , gö rb e  szem ző

§ U i ) g b ^ á r y  L á s z l ó  iskola birtokos C e g l é d r ő l .  |

C Q C G Q O O 3 C  O O O O O O Í  O Q O O O O O  0 (  O O O O O O O  G O O O O

e  _ jÍV' BcJ
=  t i

*  S -

z
9 !
Q i

• / :  w  
;/■ S 
■<: sí 

w:>■ ad l  -M
! < -  P»
j ' ! «
■ / \  ■■o
v .  H?
! /■  - o
■ • N

í4?;

N
í‘3

o
' t v

o
a
Pv!
V )
o
3 C
o
l i t
W

( X

s  O
a  t £

-  O
-  t x
"  LU
2
■p -kJ  
1 u - 
S  t —
i  C V
-  ÍZ 
:  s í 

s  ezr 
s ca  
I  x
í  X
-  L S

f X

o s  
c a

o s
o o
a s

S
s o
C O
-= s

C-3

~ -b j

s e-

• i  s
: 7 1  s s
í * Bű
• . - a a
; t. s
; £  C/3

"I

^  1

'Ji

&  a  ^  ?

h f  s K  :  
i  i  * : ;

o

*  6  :  
0 o> c *. 5. r

I

:|l
. f i
• | i  
■\ *

. . . . . .

gogo^oooooooooooooooooQOOogouoc oooooo

§  T- e z . §
A  Ezeijij«l Vaí) Sz«r«ijcSéok a ijagy«rden)ii kö zö o S « g  ig«o b. figv«ln)ét q

§ i)agyVálasztéki? űri, i>öi és gy r̂- 
§ rpekezipő raktárúokra
A  fclb ivni g s  fe lkgro i, SziVgSk«dj«k S zü k ség l« t? t a  jö v ő  ta v a s z i  «S nyári
O  idgQyrg íjálúQ k fgdgzoi.
O  A oálúi}k r a k tá ro t)  Igvö cz ip ö k
q  kitűnő ininöxcf/cről, a Ic()ixlcxcscl>h ex légitjabb fazonjáról,
O  V alan jio t a tcginérxckcltebb árakról n ^g g gyözödbetik  n)ii)dgi)ki, Q  
Q  ak i r a k t á r a k a t  bccágs l á to g a tá s á v a l  SzgrgogSgltgti. O
O  O
A  Teljes tisztelettel Q

O Ascher B. és Fia, §
§ M uraszom bat. Q
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8O  A közelgő  idényre  b á to rk o d u n k  a n a g y é rd e m ű  k ö z ö n sé g n e k  becses§ o
ü g ye im ébe  hozni, hogy nagy  b ev ásá r lá so k  által azon kellem es he lyze tben  © 

g  v a g y u n k  ^

I bámulatos olcsó áron §oo
O e lső  r e n d ű  s t í r i a i  vasa t oroszlán  jegygyei, e ls ő  r e n d ű  s t í r i a i  
O
§  tengelyeket, e ls ő  r e n d ű  s t í r i a i  fekete^, ónozott é s  horgony- 
§  lem ezeket, e lső  r e n d ű  s t í r i a i  ek evas é s  ek;ekorm ánvokat, 

e ls ő  r e n d ű  s t í r i a i  sodrony é s  sodronyszegeket, e ls ő  r e n d ű  
s z a b a d a lm a z o tt  p a tk ó s z e g e k e t  úgymint:

Ö■ 8 kapákat, ásó- és lapátokat, fsjSzs- és S?rp?Qyöár(it
O szép és  h ibátlan  k iv ite lben  adni.|

• «  8
T ovábbá a já n l ju k  oagy r a k t á r u n k a t

-§
'§
■ * 8

"8

o

ó t : 

0)

8

•AJ 

0 1

0

8 "

1 :
8 - *

i JB  

O  0  

O -
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haberendezéseket. ji 01
F ő ra k tá r  a le g jo b b  és  le gk iad ó sa b b  v a ló d i

WieSi féoydarab, morvái koVác&Széoből CoakSból

Traverznik és avult vasúti sínekből
ép í tk ezésh ez  m inden  hosszú és  m a g a ssá g b a n ,  valódi

Júdeodorfi Portlapd és Romái? cz$m$0t$t,
nj«!y mindig legjobb és friss (Tjioóségbgo kapható.

Vasalásokat, bel- külföldi Szerszámokat
ülő- és fürdő kádakat horgony lemezből, vasbutorokat, varró-

q  Qagybai) «5 kicsioybgl).

Szives pártfogásért kérve, maradtunk mély tisztelettelo
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URny TESTVÉREK THURMANN M- 8
Vas- «S KiSzgrkergSkcdéS a „ V A S U P V A R N O Z "  O

RE6EDE. §
8

3 0  OOCOC OOOÜOOOOOOOOOOOOC 
L e g n a g y o b b  v á

llirschl N-, Muraszombat.



M e l l é k l e t 'a  „ M u r a s z o m b a t  é s  V i d é k e “  1 9 0 0 . 12. s z á m á h o z .

tókre, a mi manapság már a legritkább eredmé
nyek közé tartozik. A fős/.olgabiró maga 6 dara
bot lőtt.

— B j o u  a  szem inárium tól. Mióta a 
szombathelyi papnevelő-intézet fennáll, nem volt 
arra soha eset, hogy a papnövendékek < ly töme
gesen vettek volna bncsnt a szent falaktól, mint 
ezúttal. Meglepetéssel értesülünk ugyanis, hogy 
iegujabban egyszerre 11 kispap vetkőzött ki, oda
hagyván a szemináriumot. Állítólag ez az egzodus 
onnan származik, hogy a növendék papok annyira 
szánalmas ellátásban részesülnek, hogy szinte előre 
>Jaképzelik magukat a jó öreg aszkéták és anako- 
reták közé, akik csak holmi füvekkel és gyökö

kkel táplálkoznak 1
— Meghívó. A muraszombati gazdasági 

nók-egylet f. évi április hó 1-én d. e. 10 órakor 
\  „muraszombati áll. népiskola11 tantermében tartja 
neg évi rendes közgyűlését, melyre minden tagot 
tisztelettel meghívunk. Tárgy: 1. Elnöki megnyitó 
2. Titkári jelentés az egylet 1899. évi működésé
ből. 3. Számvizsgáló-bizottság jelentése. 4. Az 1900.
vi munkaprogramra s költségvetés megállapítása 

Egy választ, tag megválasztása. 6 Indítványok. 
7. Gyulay Károly gazd. v. tanár előadása a gazda- 
ág köréből. Muraszombat, 1900. márczius 3. 
Takács R. István, Gróf Batthyány Zsigmond,

e. titkár. e. elnök.
— K öszönet-nyilvánítás. A battyándi 

Magyar Olvasókör által márczius 15-én tartott ha
zafias ünnepélyünk alkalmával az alábbi hölgyek 
és urak voltak szívesek a kör javára pénzsegélyt 
adni: Paramer Géza Regede, Pammer Rezső, Hor
váth Lajos, Bouqaet Vilma k a , Czipott Rezső, 
Fiiszár Sándor Szt.-Bibor, Frankó Jánosné Bodó- 
hegy, 2—2 korona. Stern Zsiga Battyánd 1 kor. 
20 fillér, Csaplovios Ferencz, Bartáki János, Kühár 
Sándor, Sávéi János, Pavlics Terézia k. a. Battyánd, 
Berglesz Iván Salamon, Vlaj István Regede, Hirschl 
Mórnó Halmosfó', Korcsmár Ernő Szt.-Bibor, Kühár

Ferencz Battyánd 1—1 korona. Stern Hoinricl^ 
Kühár József Battyánd 60—60 fillért, Siftár La- 
jós, Kolossá Iván Battyánd, 50—50 fillér, Pav
lics József Battyánd, Kühár Istvánné, Leposa Zsu
zsa Márkusháza 40 —40 fiil. Kühár Ferencz (Lu
kács) Battyánd 20 fill, összesen 28 kor. bO fillér, 
moly szives adományaikért fogadják ez nton a kör 
nevében hálás köszönetemet Horváth Lajos

elnök.
— K öszönetnyilvánítás. A Muraszombati

Takarékpénztái az idén is szives volt a battyándi 
óvodai alap vagyon gyarapítására 40 korona pénz
összeget adományozni, mely szives adományáért 
fogadja a Takarékpénztár ez utón óvodánk nevé
ben hálás köszönetemet. Horváth Lajos

elnök.
— H étlábu malaoz. Különös ritkaságot 

kapott Pergel Antal urtói a szent-gotthárdi áll. 
gimnázium. A ritka állat egy hétlábu malacz, mely 
külöuben egészen szabályos fejlŐdésü, csakhogy az 
oldalán is van három láb úgy, mintha egy másik 
malacznak a hátsó része, azonfelül egy első láb 
és fül nőtt volna hozzá. Az intézet a természetnek 
ezt a torzszülőttét, amely élettelenül jött a világra, 
spirituszban őrzi.

— A nagyvilágból. Az angol búr háború 
már a vége felé közéig és mint előre gondolható 
volt, a burok legyőzetésével fog végződni. Az an
gol csapatok már az egyik búr állam üranje fő
városába, Bleonifonteinba bevonultak. A burok békét 
kértek az angol kormánytól, de mivel az angolok 
feltétlen meghódolást követelnek, a burok elhatá
rozták, hogy tovább harczolnak a vi gsőig.

— F ogházra  íté lt segédjegyző. Gyűrű 
János csendlaki és tótkereszturi volt segédjegyzőt 
a helybeli kir. járásbíróság Sinkovich Elek kir. 
ügyészségi meghízott indítványára 3 rendbeli sik
kasztás miatt vonta felelősségre, egy heti fogház
zal sújtotta és az elsikkasztott összegek megtéríté
sére kötelezte. Az Ítélet jogerős.

Földadó minimum. Vasvármogye tíz 
választó-kerületéhez tartozó községekben az 1899. 
évi XV t-cz. 143, $j-a alapján a központi választ- 
rnány jogerős, valamint a kir. Cnria érdemleges 
határozataival megállapittatott a legkevésbé meg
rótt '/4 urbe.i telek adója. Ez a muraszombati 
választókerülethez tartozó községek közül legkisebb 
Bodóhegyen : 2 korona 30 fillér; a legnagyobb 
Lukácsfa községben: 18 korona 84 fillér.

— A hazai ip a r védelmére üdvös ren
deletét adott ki a pénzügyminiszter, midőn elren
delte, hogy azok az ausztriai kereskedők és gyá
rosok, akik a magyarországi piaczokat áruikkal 
látogatják, vagy megbizottaikkal árukat küldenek 
be Magyarországba, habár megrendelésre is, a III. 
osztályú keresetadóval raegrovandók. Ezen intézke
dés járásunkra nézve különösen fontos, a mennyi
ben a stájerországi kereskedők vásárainkat áruik
kal tömegesen látogatják és utazóikkal megrende
léseket gyűjtenek. A követendő eljárást illetőleg a 
szombathelyi m. kir. pénzügyigazgatóság és a hely
beli 8zoIgabiióság részletes utasítással látta el a 
körjegyzőket.

— Uj hitelszövetkezetek. Péterhegyen és 
Tótkereszturon hitelszövetkezet megalakításán fá
radoznak, felbuzdulva'a járásunkbeli hitelszövetkeze
tek által rövid idő alatt elért szép eredményen. A 
megalakítási munkálatok folyamatban vannak s 
reméljük, hogy rövid idő alatt a 2 uj hitelszövet
kezet megalakul.

— Pillangó. Ez a lap, mely magas színvo
nalon álló tartalmával, gyönyörű képeivel oly ha
mar kivívta a közönség elismerését, immár a har
madik évfolyamába lépett. Az uj esztendővel is — 
annak ígérkezik, ami eddig volt: ostorozója a tár
sadalom félszegségeinek, de e téren is hiresztve 
mindazt, ami a jó ízlést sérthetné. Ez évben még 
jobb és szebb lesz, mint a múlt században. Több 
uj rovata támadt, köztük a színház, mely tele 
van kellemes aprósággal, az aktuális heti vers stb.



Képei magas művészi fokon állanak és szövege a 
legjobb magyar humoristák tollából kerül ki. — 
És e gyönyörű lapnak bámulatosan olcsó ára van: 
egész évre nyolc/ korona, negyedévre két korona. 
A Pillangó, melynek kiadóhivatala ingyen küld 
mutatványszámokat azoknak, akik inegakarják ren
delni, Budapesten, VI., Hajós u 23. szám alatt van.

— A  „ G y ak o rla ti M ezőgazda" czimii s 
Kassán megjelenő gazdasági szaklap január hó 
1-ével 24 ik évfolyamába lép. — Gazdasági szak
lapjaink közül alig van egy is, mely a gazdaság 
külömböző ágazataira vonatkozó ismereteket, kí
sérletezések s újabb kutatások eredményeit oly 
gyakorlatias irányban tárgyalná, mint épen a 
„Gyakorlati Mezőgazda." A lap Kovácsy Béla gaz
dasági int. igazgató főszerkesztése s Gerlóczy Géza 
gazd. in t tanár felelős szerkesztése alatt áll s ha
vonként két ízben jelen meg. — Előfizetési ára: 
egész évre 8 korona, félévre 4 korona, negyedévre 
2 korona.

— Uj v ic iná lis  u t. Vármegyénk alispánja 
a Széchényfalvárói Jegenyében, Dombalján át Ki
rályfáig vezető' községi közlekedő (közdűlő) utat a 
már korábban hozott kereskedelemügyi miniszteri 
rendelet alapján a vicinális utak hálózatába felvé
tetni rendelte és ezen ut fentartására csoportosí
tott községek hozzájárulási kötelezettségét követ
kező százalékos arányban állapította m eg: Rétál
lás 5% , Királyfa 7%, Tiborfa 12%, Dombalja 
21%, Jegenyés 21%, Buzahely 5% , Széchényfalva 
7%, Pálmafa 2%. Az összeget pedig, melyet a 
törvényhatóság ezen vicinális u t fentartására se
gély czimén nyújtani fog, az 1900 évre — tekin
tettel a 8ürüházi Lendva-csatornahid helyreállítá
sának süigős szükségére — 800 koronában, 1901. 
évre pedig 400 koronában állapította meg

— H iv a ta lv esz tésse l fe n y ite tt  segéd- 
je g y z ő . Knezovics Ferenc/ battyándi felfüggesz
te tt segédjegyzőt a vármegyei közigazgatási bi

zottság másodfokú határozatával szintén hivatal
vesztéssel fenyitette s ellene a vagyoni felelősséget 
az elkezelt összegek erejéig megállapította.

— A s z e n t-g o t th á rd i m a g y a r  a s z ta l
tá r s a s á g  márczius 15-ét ünnepelvén, kegyelettel 
emlékezett mog azon névtelen hősökről, kik ezen 
nagy napon kijelentett eszn é’.é .t s a magyar haza 
függetlenségéért életüket és vérüket áldozták. 
Ezek során elhatározta, hogy az ünnep estéjén a 
résztvevők adakozásából begy ült 12 koronát vidé
künkön élő egyik öreg honvédnek : Czipóth József 
vaspolonyi lakosnak ju ttatja , aki Budavár bevéte
lénél vitézül harczolt s midőn az ellenség golyója 
lábát ols/:.Litotta, igy kiáltott fel: „éljen a haza." 
Az ajándék összeget a battyándi körjegyző, kihez 
az küldve lett, a nagy i 'ők tanújának kézbesítette, 
aki ez utón is köszönetét mond a ncineslelkü ado
mányért.

— K alau z  — in g y en . Az év egyik leg
érdekesebb eseménye a párisi világkiállítás lesz 
Aki oda készül, annak feltétlenül szüksége van 
megbvható kalauzra, amely vezesse, útba igazítsa 
Ilyen kalauz készül most a Magyar Hírlap szer
kesztőségében Mir.denro kiterjedő mii ez, amely a 
Párisba utazóknak nélkülözhetetlen. Kitűnő térkép 
is van benne. De az itthon mai adók számára is 
sok élvezetet biztosit. A Magyar Hirlap minden elő
fizetőjének teljesen ingyen küldi meg a Kalauzt, 
melyet a párisi világkiállítás emlékekópen is meg
őrizheti. De npmcsak igy Kalauzol a Magyar Hirlap. 
Kalauz maga is, minden irányban. Legjobb, leghí
vebb kalauza a nagy magyar közönségnek. A Ma
gyar Hírlapnak (szerkesztő: Fenyő Sándor) senki
vel szemben sincs lekötöttsége Sem pártot, sem 
egyes embert, sem klikket nem szolgál Független 
és szabad. Egye len urat ism er: a közérdeket. 
Ebben is tántoríthatatlan, mint min len más elvé
ben. Aztán folytatja kalauz-tisztét gazdag rovatai
ban, nagyszerű hírszolgálatában, mely különösen a 
vidékre terjed ki és távirataiban. Irodalmi és mű

vészeti kérdésekben fáradhatatlan kalauza a Ma
gyar Hirlap a nagy közönségnek. Épugy mintköz- 
gazdasági dolgokban és közérdekű kérdésekben; Ez 
utóbbit illetőleg a szerkesztői üzenetek rovatában 
áll a közönségnek szolgálatára. A Magyar Hírlap 
a párisi kalauzon kívül is különös kedvezménye
ket ad előfizetőinek. Az ujelőfizetők díjtalanul kap
ják meg a Magyar Hírlapban most folyó' felette' 
éldekes regényének eddig megjelent közleményeit1 
(könyvalakban) Az Otthon czimü szépirodalmi1 
illusztrált folyóiratot a Magyar Hírlappal együtt 
évnegyedre nyolez koronáért kapják az előfizetők; 
Fél áron, negyedévenkint egy koronáért és 50 fil
lérért jutnak egyszersmind a remek Francfcia Di
vatlaphoz. A Képes Gyermeklaphoz pegig negyed- 
óvonkint ogy koronáért. A Magyar Hirlap előfize
tési ára  egy negyedévre csak 7 korona1, ogy hóra 
pedig két korona és 40 fillér. A kiadóhivatal Bu
dapesten van az V. kér., Ilonvéd-utc/a 4. sz alatt 
Az előfizetési összeg legczélszerübben postautalvá
nyon küldhető, ugyanarra feljegyezhető, hogy- a  
fentebb említett kedvezmények közül melyekre tart" 
igényt az uj előfizető.

— L eg jo b b  o rv o sság . Mindazok, kik gytfJ 
morbaj. étvágyhiány, rossz emésztés, raájfájdalmák, 
kólika. vérszegénység, ideges fejfájásban szenved
nek, használják a világiulü P s e r h o f e r  vértisz- 
titó lapdacsokat, melyek teljese í ártalmatlanok, 
gyorsan és biztosan hatnak és a legelsőrendü or
vosok által ajánltatnak. Hasznos szolgálatot vélünk 
tenni t. olvasóinknak, ha e kitűnő gyógyszert' B.' 
figyelmükbe ajánljuk 1 tekercs, mely l> doboz, £  
15 labdacs 1 05 frt. A pénz előzetes beküldése 
utáu 1 tekercset 1.25 írtért, 2 tekercset 2 30 írtért, 
3 tekercset 3.35 írté rt küld bérmentve Pserhofer'
J . gyógyszertára. Bécs, I. Singerstrasse 15.




